primo

primo membro huius tertiae partis status quantum ad tertiam & quartam partem eius, pertinent etiam ad hoc secundum membrum.

2. Qualiter & autem debeat intelligi sine strepitu & figura iudicii, declaratur in constitutionibus clementinis, ubi sic dicitur. Sæpe contingit quod causas committimus, & in earum aliquibus simpliciter & de pleno ac sine strepitu & figura iudicii procedi mandamus, de quorum significacione uerborum a multis contenditur, & qualiter procedi debeat dubitatur. Nos autem dubitationem huiusmodi, quantum est nobis possibile, decidere cupientes, hac in perpetuum ualitura constitutione sancimus, ut iudex cui taliter causam committimus necessario libellum non exigat litis contestationem non postuleret, tempore etiam sacerdotum ad necessitates hominum indultarum a iure procedere ualeat, amputet dilationum materiam, litem quanto poterit faciat breviorē, exceptiones, appellatio[n]es, & dilationes frustatorias repellendo, partium, aduocatorum, & procuratorum contentiones, & iurgia, testimoniūque superflua multitudinem refrenando. Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin probationes necessariae & defensiones legitime admittantur. Citationem uero ac præstationem iuramenti de calumnia uel malitia, siue de veritate dicenda, ne ueritas occultetur per commissionem huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis formam pronuntiatio, sequi debet pro parte agentis & etiam rei si quid petere uoluerit, est in ipso litis exordio petitio facienda, siue in scriptis, siue in uerbo, actis tamen continuo (ut sup[er] quibus positiones & articuli formari debeat possit haberi plenior certitudo, & ut fiat diffinitio clarior) inserenda, & quia positiones ad faciliorem expeditionem litium propter partium confessiones & articulos ad clariorem probationem usus longeius in causis admisit. Nos usum huiusmodi obseruari uolentes statuimus ut iudex sic deputatus a nobis, nisi aliud de partium uoluntate procedat ad dandum, simul utrisque terminum dare possit. Et ad exhibendum omnia acta & instrumenta quibus partes uti uolunt in causa post dationem articulorum die certam sibi uidebiur ualeat assignare. Eo salvo, quod ubi remissionem fieri contigeret pro testibus producendis, possint etiam instrumenta produci a signatione huiusmodi non obstante, interrogabit etiam partes siue ad earum instantiam, siue ex officio, ubiquecumque æquitas suadebit, sententiam uero diffinitiuam citatis ad id, licet non peremptorie, partibus, inscriptis & prout magis sibi placuerit stans uel sedens proferat, etiam si ei videbitur conclusione non facta prout ex petitione & probatis & aliis actiatis in causa fuerit faciendum, quæ omnia & in illis casibus in quibus per aliam constitutionem nostram uel alias procedi potest simpliciter ex de

de plano ac sine strepitu & figura iudicij uolumus obseruari , si tamen in præmissis casibus solemnis ordo iudicarius in toto uel in parte, non contradicentibus partibus, obseruetur , non erit processus propter hoc irritus nec etiam irritandus.

DE sententia Inquisitorum. Rubrica.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia qualis eſe debeat in cauſa haerēſis.
- 2 Forma ſententia in cauſa reuertentis conuersi.
- 3 Cautela pro inquisitoribus in materia processuum.
- 4 Absolutus ſeu pœnitentiatus in cauſa haerēſis quando poſſit iterum pœnitentiari.
- 5 Confessori ſoli an credi debeat de abſolutione uel pœnitentia defuncti ſen- uiui.

Bertio secundum ordinem prætaxatum, agendum est de ſententia inquisitorum, & ad euidentiam iſtius capituli ſciendum q̄ ea quæ continentur in ſecundo tractatu pertinent quæ omnia ad iſtud capitulo, nam in illo tractatu etiam oſtenditur qui ſunt haereticī, qui credentes, qui rece. qui defe. & qui fau. deinde de peccatis ſingulorum, & hæc omnia pertinent materialiter ad ſententiam inquisitorum, forma autem ferendi ſententias debet per ſe ponи, & iſeo in iſto capitulo non ponetur, ponam tamen hic quædam quæ alibi nō ſunt per feccē poſta, & primo dicendum quod dicitur in ſecundo concilio prælatorum ubi ſic dicitur.

- 1 Ad nullius ſuero condemnationem ſine lucidis & apertis probationibus uel confeſſione propria procedatis. Sanctius enim eſt facinus impunitum relinqueret quām innocentem condemnare. Et dominus Guido Fulcodii dicit, & niſi teſtes plene & plane in omnibus concordauerint, melius eſt uobis purgationem indicere uel ſententiam diſferre, quam dānare, adeoque non crederem tutum, ad uocem duorum teſtium hominem bonæ opinionis damnare licet uideatur ius contradicere, quia ubi maior numerus non exigitur, duo ſufficiunt, ſed hoc dico, quia duo uix duos iudico, eo q̄ urgente neceſſitate legitime deſenſionis ordo truncatur. Supra dicitur contrarium in capitulo de teſtibus, ubi dicitur, q̄ ſi duo haereticī conuersi teſtificentur contra aliū haereticū q̄ credendum, eſt eis, & multo magis ſi erunt duo catholici & digni fide, & ſecunda cauſa

ſa quæſtione 4. dicitur q̄ contra episcopum duo teſtes bonæ famæ recipiuntur, & eis creditur, & multo magis contra haereticum. unde ibi dicitur, quorum uero uita adeo laudabilis eſt ut omnibus imitanda appareat, de quorum aſſertione nulli dubitatio naſci poterit, corum teſtimonio duorum uel trium teſtium quilibet iure conuinci & damnari poterit, & ſequitur in eodem, in ferendis autem ſententiis uel potius iniungēdis pœnis in eos uel eis qui redierint non credo q̄ ſint pronuntiandi haereticī uel credentes, quia non ſunt tales ut probantur 24. q. ultima, dicit Apoſtolus. in fine capituli, nec pronuntiandum eſt fuifſe, quia uer eſt modus pronuntiandi in iure, dicitur ergo ſic.

- 2 Quia te inuenimus per te uel per tuam confeſſionē haereticum fuifſe, uel haereticos adorasse, uel ſimilia perpetrare, nunc uero ſaniori consilio ad unitatem ecclesiæ, prout afferis, de corde bono & de fide non facta uis redire, ideo, in primis abiuata a te omni haeretica prauitatem, abſoluimus, ſi tamen ad cor & ex corde redieris, & iniuncta tibi mandata ſeruaueris, & quia in Deum & sanctam eccliam prædictis modis temere deliquisti ad peragendam condignam pœnitentiam in perpetuum carcere te retriudi uolumus, & præcipimus ibide te perpetuo morari, uel talem peregrinationē tibi iniungimus, & iis ſimilia. nec miremini de illis conditionibus, ſi tamen & cetera cauſa enim tollen. Ia quæſtioniis expedit eas ponit, ut ſi forte non ſeruauerint, appareat eos non fuifſos abſolutos, nec dicant aliqui, q̄ uero officio functi ſitis, quamuis ſuper huiusmodi responderim in 13. quæſtione.

- 3 Sane † in iis omnibus cautum arbitror instrumenta publica retineri, & ſigillo episcoporum muniri, præcipue ubi cauſa erit nobilium, & potentium. Sed illud addo, q̄ omnes errores ſuos ſigillatim confiteri & abiuare faciat, quia nihil magis in conuisionem haereticæ prauitatis redudat, & gloriam nominis christiani. & infra, quid uero iniungendum ſit talibus diffiniri non potest quia coſmittitur arbitrio iudicantium, & aliter cum ſimplicibus eſt agendum quām cum prætentibus, aliter cum clericis q̄ cum laicis, aliter cum prælatis q̄ cum ſubditis, & omnes circumſtantiae ſunt, ſ. notandæ, quia cum multi ex ſimplicitate quadam in hoc crimen incident, credo multorum ſimplicitati parcedum, ut excufentur à tanto. lxxxvj. di. tanta. Credo etiam eos q. i. receperint uel fauerint ſanguine coniunctos minus puniendoſ, ſicut dicit lex. ff. de recepta. 1. ultima, quamuis magister Laurentius dicit cōtrarium articulū canonis. 27. q. j. de filia. In ſecundo uero concilio prælatorum ſic ſcribitur, inquisitoribus, uobis ſemper hac potestate retenta, ut poſſitis ex cauſa rationabili pœnitentijs iniunctis addere uel detrahere uel commutare; quotiescunque

FORMA PROCEDENDI

cunque animarum & utilitati negotij uideritis expedire. Non solum predicta committuntur inquisitoribus,

4. Sed Alex. cōmittit † inquisitoribus Tholosanis, & prouinciae pictavię & Regni Francię, & si aliqui qui peccauerunt in crimen hæreticorum sunt ab soluti à pœnitentijs minus iuste a quo cunque ꝑ possunt corrigere, sic scribens. Authoritate uobis præsentium concedimus facultatem, ut si aliqui à pœnitentijs occasione prauitatis hæreticarum ipsis impositis à quo cunque absque speciali mandato sedis apostolicae minus iuste fuerint ab soluti. Vos errata huicinodi ad salutem eorum, ne facilitas ueniat ipsos (quod absit) ad ulterius peccandum protrahat, prouide corrigere, ipsos que in statum vieliores reducere ualeatis, contradictores, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compesceritibus.

5. In concilio primo prælatorum † sic scribitur, utrum autem soli confessori credi debeat de absolutione & pœnitentia defuncti seu viui, licet sati videatur ꝑ non, ne quid tamen ecclesiæ possit impingi, domini Papæ responsio expectetur. Absoluti etiam per alios qui absoluere potuerunt ad uestram inquisitionem secundum modum præfinitum pœnitentiibus, non iniunctam ab illis pœnitentiam iniungatis. Ad sententiam autem non potest procedere episcopus sine inquisitore si usque ad octo dies eius copiam habere posset, uel sine consilio & consensu suo, nec inquisitor eodem modo sine episcopo uel eius uicario, uel uicario capituli sede episcopali uacante, uel sine consilio & consensu episcopi, uel prædictorum uicariorum, ut supra habitum est immediate in capitulo de processibus, in fine, & hoc habetur in constitutionibus Clementis. In quibus etiam constitutionibus quædam quæ pertinent ad hoc capitulo ponuntur, ubi sic dicitur, inquisitoribus, & tam ipsorum quam episcoporum seu capitulorum sede uacante super hoc deputatis commissariis quibuscunque districtus iniungimus, ut prætextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorqueant. Nec scienter attentent ecclesiarum bona ob clericorum delictum prædicti occasione officij fisco etiam ecclesiæ applicare, quod si fecus in iis uel in eorum altero fecerint excommunicationis sententiæ eos subiacere dece nimis ipso facto, a qua non possint (præterquam in mortis articulo) donec illis a quibus extorxerint plene satisfecerint de pecunia sic extorta absolvi nullis priuilegiis pactis aut remissionibus super hoc ualituris. Notarij uero & officiales dicti officij, necnon & fratres & socij inquisitorum & commissariorum suorum qui dictos inquisidores aut commissarios secrete noverit talia commississe, si indignatio nem Dei & Apostolicæ sedis uitare uoluerint & offensam, ipsos grauitater

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI. 96

ter arguere & corrigerre studeant in secreto. Quod si taliter ea sciuerint ut ea probare ualeant, si sit opus, haec prælatis inquisitorum uel commissariorum eorundem ad quos id pertinebit, nūtiare solicite debeant. Qui quidem prælati inquisidores & commissarios prædictos reos inde reperitos ab officiis ammouere, & ammotos aliter punire debite, seu corrige-re teneantur. Prælati autem inquisitoribus uel negligentibus agete præmissa, omnia nūciari per prædictos locorum ordinariis uolumus, quibus ut ea in apostolicæ sedis uotitiā proferantur in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipimus & mandamus. Aduertendum diligenter tamen ꝑ non solum omnia quæ sunt in secundo tractatu pertinent ad hoc capitulo uerum etiam multa quæ continentur in capitulo prædicto de processibus tertii tractatus pertinent ad hoc capitulo unde ibi uideas diligenter.

D E executione sententiæ in crimen hæreticis. Rubrica.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententiæ executio contra obstinatum relapsum & traditum brachio seculari ad quem spectet.
- 2 Sententiæ executio contra hereticum redeuentem & conuersum ad quem spectet.
- 3 Bona hereticorum conuersorum an possint per inquisidores confisciari in totu[m] uel in parte.
- 4 Panæ pecuniariæ impositæ hereticis an possint ab eorum heredibus exigi.
- 5 Sententiæ executio contra receptatores, factores, & defensores hereticorum pertinent ad inquisidores.
- 6 Factores hereticorum penitentium redeuentes ad uomitum qualiter puniantur.
- 7 Inquisidores liberi sunt in procedendo, sententiando, & exequendo.
- 8 Bona hereticorum confiscata devoluuntur ad cameram Papæ.
- 9 Episcopi qualiter prouidere debeant inquisitoribus de expensis.

QVAR TO

FORMA PROCEDENDI

Varto & ultimo agendum est de executione sententia^x, circa quod sciendum, q^z aut sententia fertur contra hæreticum & credentem, aut sententia fertur contrarecep. defen. & fau. uel impeditorem officij. Si sententia fertur contra hæreticum, aut fertur contra hæreticum obstinatum uel relapsum, & maxime in criminis, aut fertur contra redeuntē & conuersum, si sententia fertur contra obstinatum & relapsum in crimen, & traditur brachio seculari sicut tradi debet, talis sententia executio pertinet ad rectores seculares, sicut patet per legem Fe. Comuniss. §. præterea, & per legem inconsutilem. §. & ut eorum, & in sexto. ca. ut inquisitionis negotium, & si in eadem sententia confiscantur bona, tunc, aut confiscantur fisco ciuitatis siue communis, aut confiscantur fisco ecclesiæ. Si confiscantur fisco communis tunc talis executio quantum ad uenditionem rerum & divisionem, & quantum ad multa alia, pertinet ad potestatem & rectorem secularem, sicut tam uidebitur inquisitori. Hæc autem sententia dari debet ab inquisitore quando potestas omnia seruauerit quæ scripta sunt in constitutionibus, & soluerit officialibus, & hæc omnia continentur in primo tractatu, si uero bona confiscantur fisco ecclesiæ per sententiam inquisitoris, sicut de iure, & rationabiliter confiscari debent, quia istud crimen est mere ecclesiasticum, quia est crimen læsæ maiestatis diuinæ & eternæ; & quod diuidantur talia bona à summo pontifice in tres partes, hoc est, quia quod sumum est potest diuidere prout uult, quia alias non sic diuidet bona alicuius ciuitatis. Et pro tanto sic diuisi ut prouocaret magis ac magis & communitates & eorum rectores ad auxilium inquisitorum contra hæreticos & complices eorum. Sed quando communitates & eorum rectores non seruant ea quæ scripta sunt in constitutionibus & maxime quando opponunt se officio, tunc omnia bona hæretico rum debet confiscari fisco ecclesiæ, & eidem applicari, de qua quidem applicatione fit mentio in constitutionibus, ubi dicitur, q^z bona ecclesiæ non debent applicari fisco ecclesiæ propter delictum clericorum, & hæc quæ dicta sunt probatur per ea quæ continentur in interpretationibus inquisitorū, & in consiliis sapientum. Itē condemnationes quæ sunt à communitatibus ciuitatum, castri orum, burgorū, & villarū, necnon et singuläribus personis, secundum quod continetur in constitutionibus supradictis, debent etiam diuidi sicut superius dictum est, dummodo rectores ciuitatum ita se habuerint sicut dictum est in prædictis constitutionibus. De aliis uero condemnationibus quæ sunt per inquisidores non debet fieri aliqua diuisio, sed ipse inquisitor debet satisfacere officialibus & notariis & sapientibus secundum quod ei uidebitur expedire.

& hoc

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI.

97

& hoc inferius melius apparebit.

2. Si uero sententiafferatur contra hæreticū redeuentem & conuersum, siue redierit tempore gratiæ, siue sponte ante citationem, siue postquam fuerit citatus & conuictus, siue timore mortis, siue post latam sententiā, tunc talis sententia executio pertinet ad inquisitorem, quia debet cogere tales ad seruandum pœnitentiam iniunctam, & si non seruauerit debet eos punire si cundum quod superius continetur cum de rebellibus & contumacibus ageretur. Et cum de relapsis, & etiam cum de redeuentibus damnatis. Item possunt exigere pœnas pecuniarias, sicut patet per Innocen. in priuilegio, dicentem, super extirpatione prauitatis hæretice in locis in quibus contra hæreticos uobis inquisitionis officium est comisum, statuimus obseruandum, ut hæreticis credentibus recep. fan. & defens hæreticorum ipsorum ad mandatum ecclesiæ redeuentibus, sub certa pœna pecuniaria iungatis districte, quod fidem catholicam firmiter teneant & ulterius hæreticis ipsis auxilium, consilium, & fauorem aliquem non impendat, necnon mandatis ecclesiæ obedient, & obseruent præcepta quæ eis feceritis, uel unus uestram occasione ipsis hæreticæ prauitatis, & ab eisdem de soluen. huiusmodi pena si secus fecerint cautio exigitur. Nos autem uobis & singulis uestrū cogendi per censuram ecclesiasticam appellatione remota tam redeuentes, uel recidiuantes ipsos, quam fideiuisores si opportuerit eorundem ad præstationem, uel solutionem huiusmodi pœnæ pecuniariæ ad quam se obligauerant uel obligarint, si quod absit in dictam pœnam inciderint concedimus autoritate præsentium facultatem. Et in alio priuilegio scribens Archiepiscopis & Episcopis & prouinciali prouincię Thol. sic dicit. nos fœlicis recordationis Gregorii Papæ prædecessoris nostri uestigiis inhærentes, uolumus ut bona mobilia & domus incarerandorum pro hæresi quæ absque suorum præiudicio do minorum ac graui scandalo uendi poterunt, ac pœnæ pecuniariæ quasi per dictos fratres inquisidores quibuscumque pro hæretica prauitate prædicti utilitate negotii, & qualitate personarum, ac culparum quantitate pensatis, imponi contigerit, integre conseruentur, & pro carceribus separatis, & tollerabilibus faciendis, & ministrandis necessariis expensis incarerandis, & eisdem dictis fratribus ac personis aliis quas ad præfatum negotium promouendum assumere ipsos oportet.

3. Et sic patet, q^z hæreticis cōuersis possunt imponi per inquisidores pœnæ pecuniariæ, & per consequens recep. & fau. & non solum possunt imponi pœnæ tales sed etiam bona possunt confiscari in toto uel in parte, unde idem Innocen. scribit Inquisitoribus Thol. in priuilegio ad extirpandam dicens. Quia casus hæreticorum sunt diversi, ideo contra eos est ali

N ter

FORMA PROCEDENDI

ter & aliter procedendum illam uolumus nos super huiusmodi cautelam & distinctionem habere. Quod contra manifestos haereticos debeat is cedere prout hactenus processis, contra uero illos qui manifesti non sunt, quibusque sunt penæ huiusmodi, uidelicet iminuratio, gestio crucis, bonorum omnium uel partis eorum confiscatio, itineris longa peregrinatio, uel iis similes iniungenda, usque ad consilium nullatenus procedatis. Igitur ex hoc apparet quod bona haereticorum redeutum possunt edificari per inquisitores in toto uel in parte, sicut & alia prædicta quæsumum redeuntibus imponuntur possunt imponi.

4. Et non solum prædictæ penæ pecuniaræ possunt imponi haereticis & ab eis exigi, sed etiam possunt exigi ab haeredibus, unde Alex. in consultationibus dicit, Quidam insuper ut adiicatis pro iis quæ commiserunt in haeresi astringunt se inquisitoribus sub obligatione bonorum suorum ad recipiendum ab eis penitentiam & complendam. sed licet iniuncta non tamē peracta, quin potius in toto uel in parte neglecta decedat. Quæritur ergo, utrum inquisitores ipsi uel qui in eorum locum succedunt possint ad satisfactionem pro ipsis defunctis haeredes uel detentores bonorum sic credentium coarctare. Ad quod dicimus quod si per huiusmodi penitentiam alii onus ad salutem proficiens impositum fuerit in bonis temporalibus exequendum, ad complementum ipsius per inquisitores cogi debent haeredes uel alii ad quos bona talium cum suo onere deuenerunt, & multo magis possunt cogi haeretici per inquisitores, & si cur inferius. in eo uero casu in quo huiusmodi haeredes ad successionem non deberent ob culpam sui auctoris admitti, non obstan. quod auctori bus ipsis uiuentibus hoc non fuerit intercedente ipsorum morte per sententiam declaratum, ad confiscationem bonorum post mortem nihilominus procedatur. In vj. uero decretalis descriptionis sic dicitur. Si post mortem haereticorum, qui dum uiuerent catholici putabantur bona ipsis a catholicis eorum filiis uel nepotibus, aut extraneis quibusunque spatio 40. annorum fuerint bona fide possessa. Sancimus eos super bonis huiusmodi etiam a Romana ecclesia in hoc casu non esse ulterius molestandos, quamquam illi quorum bona fuerunt tunc detegantur haeretici extitisse.

5. Si uero sententia proferatur contra receptatores defen. & fau. & etiā contra impedidores officij, tunc executio sententiæ pertinet ad inquisitores. Vnde Alex. & habetur in vj. ubi sic dicitur. si uero pro iis quæ in he resim receptando uel defendendo haereticos non tamē existens haereticus quis commisit sub obligatione bonorum suorum inquisitoribus se astrinxit ad recipiendum ab eis penitentiam & complendam, & ea uel delicit

CONTRA INQUISITOS DE HAERESI. 98

delicet iniuncta non tamē peracta decessit, si per huiusmodi penitentiæ onus impositum fuerit proficiens ad salutem, & in dictis bonis temporalibus exequendum, ad complementum ipsius per inquisitores cogi debent haeredes ad quos cum onere bona huiusmodi deuenerunt, & subdit. In eo uero casu quo haeredes &c. ut supra modo dictū est, & sic appareret quod executio talium sententiarum pertinet ad inquisitorem.

6. Si uero prædicti fau. & huiusmodi ad uomitum redierint, uel penitentias non seruauerint, inquisitores possunt eos punire, & ad seruandum penitentias compellere, unde in concilio primo prælatorum sic dicitur. Illi autem qui cum receperint def. fautoresve tantum extiterint & reconciliati fuerint, seu mandatis ecclesiæ iurauerint obedire, in culpam recidivantes abiuratam, seu penitentias contumaciter refugerint acepere uel implore, si postea moniti uel non moniti, reatum suum humiliter cognoscētes uoluerint emendare, receptis ab ipsis talibus & tantis securitatibus præter iuratoriam cautionem, quod timore penæ temporalis debeant cohaereri, talem ei penitentiam iniungatis quæ metus possit esse aliorum, alioquin aduersus eos quantum de iure poteritis procedatis.

7. Qualiter autem sint liberi inquisitores in procedendo sententiando & exequendo ostenditur in primo concilio prælatorum, ubi sic dicitur. & quidem cum discretioni uestræ dilecti in Christo filij negotium istud tam dominus Papa quā dominus legatus in plenisque provinciis prouiderint committendum, hæc scribimus, non ut uos uelimus iis obligare consiliis uel arctare, cum non deceat cōcessam uobis districtam arbitrij libertatem, aliorum consiliis formis seu regulis quod sedis apostolicæ in ipsis negotiis iudicium coarctari. Sed uestram deuotionem cupimus adiuuare, sicut & nobis ab ipsa sede apostolica est mandatum, ut qui nostra portatis onera, consilium a nobis & auxilium in ipso nostro negotio charitate mutua reporteris.

8. Quod bona haereticorum credentes, receperint, defen. & fau. & similium quæ officio inquisitionis applicantur sint cameræ Pape, insinuat Papa Benedictus in constitutione, ex eo quod quædam nouella, ubi sic dicit. uerum quia nonnulli dicefanī partem partis protinentium de haereticorum bonis inquisitionis officio deputatae propter expensas quas dum inquirunt in sœpe dicto negotio faciunt a uobis exigere moluntur, hoc tanquam iuri absconum (cum ordinarij sint) ideoque officium tale quod eis incumbit proptis opportet eos completere stipendiis, fieri penitus prohibemus. Rationem autem dicefanī prouidentium ex inquisitionis officio a uobis non obstan. aliqua constitutione consuetudine uel mandato contra literas non exposcant, sed ea cameræ nostræ uel alij cui nos uel successo

FORMA PROCE DENDI

res nostri Romani pontifices mandaremus reddenda reddatis, quæ generaliter obseruare debemus. Et sic patet quod bona officij inquisitionis sunt camerae domini Papæ.

9 Item non solum episcopij non debent aliquid petere ab inquisitoribus pro expensis factis propter haereticos sicut modo dictum est. Sed ipsi si exiunt pœnas quas incurrit haereticis siue fautores, quia relabuntur, debent de iis facere expensas inquisitoribus. unde Innocen. in litera quam mittit Archiepiscopis & Episcopis Lombar. sic dicit. Cum per nostras uobis mandamus literas ut haereticorum cred. recep. fautores & defensores qui post præstitam cautionem quod fidem catholicam firmiter teneant & ulterius haereticis fauorem aliquem non impendant in id quod abiurauerant sunt relapsi, & quos in posticum labi forte contigerit ad soluendam pœnam ab ipsis promissam iuxta ordinationem fratris nostri Alban. Episcopi autoritate apostolica factam per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis, fraternitati uestræ p apostolica scriptia mandamus quatenus de iis quæ taliter recipere uos contingit, dilectis filiis priori priuinciali ord. pdi. & inquisitoribus haereticæ prauitatis in Lombar. Româdiola, Marchia Anchonitana, & Taruina, & subtiliudis eis in expensis prouidere curetis ad inquisitionis huiusmodi officium opportunis. Datum &c.

Explicit tractatus Domini Ioannis Calderini De haereticis, & forma procedendi contra de haeresi inquisitos. Quæ duo opuscula in exemplari manu scripto tam obstrusis, obscuris, & inuolutis characteribus scripta erant, ut multa diuinando potius intellecta fuerint, quam quod legendo percipi potuerint explicitè, ea tamen diligentia adhibita est, ut uerboru seruata explicatione quatum fieri potuit, omnium sententiarum clarum sensum studiois conferuauerimus, labore & diligentia, D. Brunori So le Iuriscons. Veneti.

INDEX

INDEX

COMPLECTENS ORDINE ALPHABETICO OMNIA NOTATU & OBSERUATIONE DIGNA, QUÆ TAM IN TRACTATU CALDERINI, QUAM IN FORMA PROCEDENDI CONTRA DE HAERESI INQUISITOS CONTINENTUR. PER RUBRICAS CAPITULA, NUMEROS, & FOLIA DISTINCTUS.

Authore Domino Brunoro sole Veneto doctore.

- A**bsoluti ab inquisitoribus si Appellatio an olim daretur, & nunc decadent ante peractâ pœ detur à sententia inquisitoris diffini nitâ etiam sibi iniunctam ser tina. idem. cap. 29. nu. 1. 37 uantur purgatorio, intelli Appellatio an detur ab interlocutoria ge, ut in forma. Rubr. de haere. haeret. & à grauamine in causa haeresis. in nume. 1. fol. 76 eo. nu. 2. eod. 37 Absolutus uel punitus de crimine se Appellatio à processu episcopi ad quæ mel an & quo casu poterit iterum in decuolust in cib. haeresis. in eo. nu. 3. 73 quiria. cal. cap. 8. nu. 7. fol. 12 Archidiaconus repreheditur quod alie na dicta sibi appropria uerit. idem. ca. 6. nume. 3. 9 Absolutus seu paenitentiatus in causa haeresis quando posbit iterum paeniten tiari. in forma. Rubr. de senten. inqui sitor. nu. 4. fol. 95 Arioli, Aruspices, Augures, qui sint, & unde dicuntur. idem. c. 22. nu. 4. 28 Accusare & deferrre an quilibet pos sit in causa haeresis. cal. c. 14. nu. 1. 16 Astrologi, nigromantes, & similes ten dunt ad unam sceleris nequitiam, & Accusator quare indistincte admitta tur. secus fit in teste. idem. cap. 13. nu me. 6. 18 Assessor debet consignari inquisitori qui ei in omnibus auxilietur in officio. in forma. Rubr. de offi. & potes. cuius. ret. nu. 5. 56 Alienatio bonorum facta ab haeretico quando dicatur illis credens in eadē. an retractetur post eius mortē, si con Rubr. de haereti. credē. etc. nu. 13. 64 stat ipsum in uita fuisse haereticum. Authoritas inquisitorum ad quæ nō se cal. c. 27. nu. 1. 34 extendat in ea. rubr. Auth. inquisit. N 3 qualis